ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 1604 ОТ 05.07.2019 г.

О проведении месячника безопасности людей на водных объектах города Коврова
Во исполнении постановления Губернатора Владимирской области от 06.06 2008 № 420 «О мерах по обеспечению безопасности людей», решения комиссии администрации Владимирской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности от 10.04.2019 № 15 «О подведении итогов работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018-2019г,г. и задачах по подготовке к купальному сезону 2019 года», указания Главного управления МЧС Росси по г. Москве № 5054-16 и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в купальный сезон 2019г, постановляю:
1. Провести с 05 июля по 09 августа 2019 года в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области месячник безопасности людей на водных объектах.
2. Утвердить «Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 1).

3. Утвердить «Положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 2).

4. Утвердить «План подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 3).
5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений разработать свои планы и провести месячник безопасности людей на водных объектах в указанные сроки. Отчетные документы в электронном виде представить в муниципальное казённое учреждение города Коврова Владимирской области «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее МКУ «УГОЧС») к 13.08.2019.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
Глава города А.В. Зотов

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города
от 05.07.2019 № 1604

С о с т а в

организационного комитета по подготовке и проведению
месячника безопасности людей на водных объектах
	Председатель:

Морозов Юрий Алексеевич
Заместитель председателя:

Догонин Игорь Олегович
	· первый заместитель Главы администрации по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры, председатель КЧС и ОПБ
· директор МКУ «УГОЧС»

 Члены:

	Балакин Виктор Петрович

	· начальник спасательной станции ГКУВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области» (по согласованию);

	Гусева Светлана Владимировна

	· консультант отдела общего образования управления образования администрации города;

	Васильченко Михаил Юрьевич

	· начальник курсов ГО МКУ «УГОЧС»;

	Кожакина Яна Валерьевна
	· старший государственный инспектор Центра ГИМС МЧС России по Владимирской области – начальник участка № 1 г. Коврова (по согласованию);

	Пояркова Наталья Алексеевна
	· директор МКУ « Управление культуры и молодежной политики»;

	Степанова Татьяна Васильевна
	· помощник директора МКУ «УГОЧС»;

	Савина Светлана Владимировна

	· ведущий специалист МКУ «УГОЧС»

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города
от 05.07.2019 № 1604

П О Л О Ж Е Н И Е

 о проведении месячника безопасности людей на водных объектах

I Общие положения
 Месячник безопасности людей на водных объектах проводится во исполнении постановления Губернатора Владимирской области от 06.06 2008 № 420 «О мерах по обеспечению безопасности людей», решения комиссии администрации Владимирской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности от 10.04.2019 № 15 «О подведении итогов работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018-2019г,г. и задачах по подготовке к купальному сезону 2019 года», указания Главного управления МЧС Росси по г. Москве № 5054-16 и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья
Он проводится в целях:

· разъяснения населению правил безопасного поведения на воде, особенностей эксплуатации катеров, моторных лодок и других маломерных судов, а также охраны жизни людей на водоемах города;

· обучения граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде;

· профилактики несчастных случаев на водоемах города.

II. Основные требования по организации месячника безопасности людей на водных объектах
Настоящий месячник в городе проводится в срок с 05 июля по 09 августа.

Порядок проведения месячника определяется настоящим положением.
Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется организационным комитетом.

При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

· организация работы муниципальных и ведомственных спасательных постов в местах массового отдыха людей на воде в купальный сезон;
· обучение спасателей, спасательных постов, порядку оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде;
· проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей на водных объектах;
· подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах;
- проведение совместных патрулирований водных объектов

представителями администрации органов местного самоуправления с привлечением сотрудников Государственной инспекции административно-технического надзора администрации Владимирской области, инспекторских подразделений ФКУ «Центр ГИМС России по Владимирской области», спасателей и полиции общественной безопасности (участковых) в местах неорганизованного отдыха людей на воде
 - применение к нарушителям Правил охраны жизни людей на водных объектах административных мер воздействия в соответствии со статьёй 12.2 Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушений во Владимирской области».
 - проведение практических занятий с привлечением специалистов ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области», спасательной станции государственного казённого учреждения Владимирской области «Служба обеспечения выполнения полномочий в области гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее ГКУ ВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области»), МКУ «УГОЧС» в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях, летних оздоровительных лагерях по разъяснению детям правил поведения на воде;
· показ по плазменным панелям видеофильмов МЧС России «Техника и технология спасения людей на водных объектах», «Безопасность на водных объектах» в трудовых коллективах, в учебных заведениях и детских дошкольных учреждениях, летних оздоровительных лагерях;
· демонстрация возможностей спасательного оборудования и плавательных средств ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области», спасательной станции ГКУ ВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области», поисково-спасательного отряда МКУ «УГОЧС»;
· оборудование на базах (стоянках) маломерных судов уголков (стендов) по безопасному пользованию маломерными судами;
· оборудование в местах массового отдыха на воде уголков (стендов) по безопасности на воде.
Все мероприятия месячника проводятся при активном использовании возможностей местных средств массовой информации.

По завершению месячника, объекты экономики не позднее 13.08.2019 представляют в МКУ «УГОЧС» отчетный материал о его проведении, в электронном виде (комплект организационных документов на проведение месячника, с указанием количества проведенных бесед, занятий, лекций, объектовых радиопередач, цветные фотографии мероприятий месячника в электронном виде, публикации ведомственных газет с названиями и статьями, посвященными мероприятиям месячника).
По завершению месячника МКУ «УГОЧС» готовит и направляет в Главное управление МЧС России по Владимирской области в установленный срок краткий отчет о проведении месячника с приложением соответствующих видео-, аудио-, фотоматериалов, публикаций газет, других материалов.

Вторые экземпляры вышеуказанных отчетных материалов, включая копии постановления главы города о проведении месячника, положения об его проведении, плана-графика проведения месячника с отметками о выполнении, приказа по итогам его проведения хранятся в МКУ «УГОЧС» в течение года.

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города
от 05.07.2019 № 1604

П Л А Н

подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	№ пп
	Мероприятия
	Июль

	Август

	Ответст-венный за проведе-ние
	Отметка о выпол-нении

	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	22
	23
	124
	25
	26
	27
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задачи по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах города обсудить:

	· в МКУ «УГОЧС»;

	+

	 МКУ «УГОЧС»

	- с членами организацион-ного комитета по подготовке и проведению месячника;

	+

	МКУ «УГОЧС»

	- с руководите-лями, начальниками штабов ГОЧС организаций;

	+

	МКУ «УГОЧС»

	- с начальниками детских оздоровительных лагерей;

	+

	МКУ «УГОЧС»

	- с руководите-лями учреждений культуры

	+

	МКУ «УГОЧС»

	2.
	Провести рабочие встречи с руководителями местных средств массовой информации по координации
информационно-
	+
	+
	+

	МКУ «УГОЧС»

	го обеспечения месячника.

Через местные средства массовой информации проинформиро-вать население о проведении месячника.

	3.
	Организовать в ходе подготовки и проведения месячника в организациях:

	- разъяснение населению правил безопасного поведения на воде, особенностей эксплуатации судов (катеров, моторных лодок и др.) и

	+

	+

	+
	+

	+

	+

	+

	+

	+

	Спаса-тельная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Влади-мирской области»

(по

	предупреждения случаев гибели людей при их использовании на водных объектах;

	согласованию),

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области»

(по согласованию)

	- обучение граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде;

	+

	+

	+
	+

	+

	+

	+

	+

	+

	Спаса-тельная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Влади-мирской области»

(по согласованию),

МКУ «УГОЧС»

	- проведение занятий, встреч, бесед с постоян-ным персоналом оздоровитель-ных лагерей и детьми,

	+
	+

	+

	+
	+

	+

	+
	+

	+

	Спаса-тельная станция

ГКУВО «Служба ГО,

ПБ и ЧС

Влади-мирской области»

(по согласованию),

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области»

(по согласованию),

МКУ «УГОЧС»

	направленных на предупреждение случаев гибели детей на водоемах города в летний оздоровитель-ный период;

	- оборудование стоянок маломерных судов в соответствии с установленными нормами и правилами;

	+
	+

	+

	+

	Спаса-тельная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласованию),

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области»

(по согласованию)

	- организация работы спасательных постов в местах массового

отдыха людей на воде в купальный сезон;

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	МКУ «УГОЧС»

	- обеспечение муниципальных спасательных постов плавсредствами и спасательным оборудованием

	+

	МКУ «УГОЧС»

	4.

	Разработать и распространить среди населения, в том числе, разместить на железнодорож-ном и автобусном вокзалах, стан-цииях, автобусах, магазинах, на рынках, в Домах
культуры памят-ки гражданам по правилам поведе-ния на водоемах
города

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+
	+

	+
	+

	Спаса-тельная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласованию),
МКУ

«УГОЧС»

	5.
	В местных электронных и печатных средствах массовой информации разместить материалы:

	Отдел по работе со СМИ и общест-венными органи-зациями админис- трации города,

	- об особенностях организации купального сезона на территории города;

	+

	+

	+

	+

	МКУ

«УГОЧС»

	- о правилах поведения на водоемах и оказанию помо-щи людям,
терпящим бедствие на воде;

	+

	+

	+

	+

	МКУ

«УГОЧС»,

Отдел по работе со СМИ и общест-венными
органи-зациями админис- трации города,

	- о номерах теле-фонов дежурных служб, по которым
необходимо непосредственно

обращаться за
помощью

	+

	+

	+

	+

	МКУ

«УГОЧС»,

Отдел по работе со СМИ и общест-венными органи-зациями админис- трации города

	6.
	Организовать оформление в библиотеках тематических выставок литературы под рубрикой«Чрезвычайные ситуации на водных объектах»

	+
	+
	+
	+
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	МКУ« Управление культуры, молодежной политики»;

	7.
	Совместно с городскими телеканалами организовать трансляцию для населения видеоклипа «Правила поведения людей на воде»

	+

	+

	+

	+

	МКУ «УГОЧС»,

Отдел по работе со СМИ и общест-венными органи-зациями админис- трации города

	8.
	Обобщить отчет-ный материал организаций о проведении месячника

	МКУ «УГОЧС»

	9.
	Подготовить и направить уста-новленным порядком в Главное управле-ние МЧС России по Владимирской

области отчетный материал о прове-дении месячника

	МКУ «УГОЧС»

до 13.08.2019

к 13.08.2019